




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT.......................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... viii 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 

1.1. TÊN CHỦ CƠ SỞ ......................................................................................................... 1 

1.2. TÊN CƠ SỞ: ................................................................................................................. 1 
[...]
50m3/ngày để xử lý chung với nước thải sinh hoạt. Nước thải sau HTXL được thu gom và 

tái sử dụng cho các công đoạn sản xuất, không thải ra môi trường. 

Hệ thống thu gom, xử lý nước thải của Cơ sở đã hoàn tất 100%. 

Do đó, cho thấy hoạt động của Cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường 

tiếp nhận.  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  44 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI (NẾU CÓ): 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa của Cơ sở đã được thiết kế từ đầu và hoàn 

toàn tách riêng với nước thải. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa trên mái nhà xưởng và các công trình khác được dẫn thẳng xuống các hố 

ga trên mặt đất hoặc các mương thoát nước hở rộng 0,4m và sâu 0,7m bằng đường ống 

PVC Ø60 mm – Ø140 mm. Sau đó, nước mưa sẽ tự chảy theo các tuyến cống thoát nước 

mưa BTCT D400mm độ dốc i=0,3% được lắp đặt xung quanh nhà xưởng và dọc tuyến 

đường đi nội bộ ra bãi đất trống của khu vực.  

Nước mưa chảy tràn tại các khu vực bê tông hoá, trải nhựa: tự chảy vào các hố ga trên 

mặt đất hoặc các mương thoát nước hở rộng 0,4m và sâu 0,7m. Sau đó theo mương thoát 

nước mưa chảy về hố ga thoát nước mưa rồi tự chảy ra bãi đất trống bên ngoài hàng rào 

của khu vực. 

Trên mạng lưới thoát nước mưa bố trí các hố ga có song chắn rác và các hố ga lắng 

cặn. Các hố ga và mương thoát nước mưa sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ những rác, 

cặn lắng. Bùn thải được thuê đơn vị dịch vụ xử lý hợp vệ sinh. 

Tọa độ điểm thoát nước mưa: X (m) = 562413,41; Y (m) = 1259462,32 (theo hệ tọa 

độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o). 

Phương thức đấu nối nước mưa: tự chảy.  

  

Chảy tràn 

trên bề mặt và 

tự thấm tự 

nhiên 

Nước mưa 

trên mái nhà 

Nước mưa 

chảy tràn 

khu vực bê 

tông, nhựa 
Hố ga thoát 

nước mưa 

Nước mưa 

chảy tràn khu 

vực khác 

PVC 
Cống thoát nước 

mưa hở/hố ga lắng 

cặn 

Khu đất trũng bên 

ngoài hàng rào của 

Cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  45 

Bảng 16. Thông số kỹ thuật của công trình thu gom và thoát nước mưa của Cơ sở 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 

Đường ống đứng thu 

gom xuống hố ga, 

mương thoát nước mưa 

Vật liệu: PVC 

Đường kính: Ø60 – Ø140 mm, 

dài ống: 12 m 

Ống 120 

2 
Mương thu và thoát nước 

mưa hở 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: rộng 0,4m; sâu 

0,7m 

m 1.016 

4 Hố ga thoát nước mưa 
Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 0,6m x0,6m x0,9m 
cái 55 

(Nguồn: Công ty CP Cao su kỹ thuật Đồng Phú, 2025) 

 

Mương thoát nước mưa Mương thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  46 

 

Hình 5. Mặt bằng tổng thể thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Vị trí thoát nước mưa của cơ sở  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  47 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện tại, Cơ sở đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải hoàn hoàn riêng biệt 

với hệ thống thu gom, thoát nước mưa như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt, nước thải từ các nhà vệ sinh được thu và dẫn một mạng lưới riêng 

theo ống uPV114 xuống bể tự hoại sau đó bơm về HTXL nước thải công suất 50 m3/ngày 

theo ống PVC Ø34 mm để tiếp tục xử lý chung với nước thải sản xuất. 

Nước thải sản xuất được thu và dẫn theo một mạng riêng theo mương rộng 0,4m và 

sâu 0,8m dẫn về hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 50 m3/ngày để xử lý đạt quy 

chuẩn trước khi tái sử dụng cho quá trình sản xuất. 

Nước thải sau xử lý được tái sử dụng cho các quá trình sản xuất, không thải ra môi 

trường. 

Bảng 17. Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom nước thải 

Stt Hạng mục Kết cấu Kích thước Số lượng 

1 
Ống thu gom nước thải từ nhà 

vệ sinh vào bể tự hoại 

Nhựa 

PVC 
Ø114mm 129m 

2 
Ống thoát nước thải sau bể tự 

hoại đến HTXL nước thải 

Nhựa 

PVC 
Ø34mm 120m 

1 
Mương thu nước thải sản xuất 

đề HTXL nước thải 
BTCT Rộng 0,4m; sâu 0,8m 130m 

2 
Hố ga thu nước thải và lắng 

cặn  
BTCT 0,6 × 0,6 × 1m 3 hố 

(Nguồn: Công ty CP Cao su kỹ thuật Đồng Phú, 2025) 

 

Nước thải sinh hoạt  Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 03 ngăn  

Tái sử dụng 

HTXL nước thải sản xuất 

công suất 50 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  48 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cơ sở hiện tại khoảng 2,56 m3/ngày, khi 

hoạt động sản xuất đạt công suất tối đa dự báo nước thải sinh hoạt khoảng 5,4 m3/ngày (theo 

nhu cầu sử dụng nước cấp cho sinh hoạt, nước thải sinh hoạt ước tính bằng 100% nước cấp) 

bao gồm nước thải phát sinh từ lavabo, khu nhà vệ sinh, lau sàn văn phòng. 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi bơm vào 

HTXL nước thải tập trung 50 m3/ngày để tiếp tục xử lý. 

- Cấu tạo và nguyên lý làm việc của bể tự 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

- Bể tự hoại là công trình làm việc đồng thời 2 chức năng: phân huỷ cặn, lắng. Cặn 

lắng được giữ lại trong bể từ 2 - 3 tháng, dưới tác động của các vi sinh vật kỵ khí chất hữu 

cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất hữu cơ hoà tan. 

- Thời gian lưu nước thải trong bể tự hoại từ 1 đến 3 ngày nên đạt hiệu suất lắng và 

xử lý cao. Nước thải qua ngăn lắng 1, ngăn lắng 2 sau đó nước sẽ chảy tràn sang bể thu 

nước. Nước thải sau khi xử lý bằng bể tự hoại sẽ được chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng thu gom, vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

- Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút hầm cầu chở đổ đúng 

nơi quy định.  

- Trong mỗi bể tự họai đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình phân hủy kỵ khí. 

- Chủ Cơ sở đã xây dựng 01 bể tự hoại với tổng thể tích khoảng 13 m3 tại khu vực 

nhà xưởng để thu gom nước thải từ các nhà vệ sinh và xử lý cục bộ nước thải từ nhà vệ 

sinh. Nước thải sau khi qua bể tự hoại sẽ được bơmvào HTXL nước thải tập trung công 

suất 50 m3/ngày để tiếp tục xử lý. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  49 

Tính toán bể tự hoại: (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. Nhà 

Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật) 

Thể tích phần nước:  

W1 = Q = 2,56 m3/ngày.đêm 

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 2,56 m3/ngày.đêm  

Thể tích phần bùn: 

 

=> W2 = 2,27 m3 

Trong đó:  

a - Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 0,5 - 

0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày  

b - Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7  

c - Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy bằng 

1,2.  

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%.  

p2- Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90%  

T1 - Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày.  

T2 - Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, chọn T2 

= 180 ngày (6 tháng).  

N – Số người bể tự hoại phục vụ (57 người). 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3  

W = W1 + W2 = 2,56 + 2,7 = 5,26 m3 

Khi Cơ sở hoạt động sản xuất đạt công suất tối đa, khi đó số lượng công nhân viên 

khoảng 120 người. Khi đó, nhu cầu xả nước thải sinh hoạt là khoảng 5,4 m3/ngày. 

Thể tích phần nước:  

W1 = Q = 5,4 m3/ngày.đêm 

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm khi sản xuất đạt công suất tối đa, Q = 5,4 

m3/ngày.đêm  

Thể tích phần bùn: 

 

=> W2 = 4,8 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  50 

 

Trong đó:  

a - Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 0,5 - 

0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày  

b - Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7  

c - Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy bằng 

1,2.  

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%.  

p2- Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90%  

T1 - Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày.  

T2 - Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, chọn T2 

= 180 ngày (6 tháng).  

N – Số người bể tự hoại phục vụ (120 người). 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3  

W = W1 + W2 = 5,4 + 4,8 = 10,2 m3 

Như vậy, số bể tự hoại đã xây dựng hoàn toàn đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh tại cơ sở khi hoạt động đạt công suất tối đa. 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 03 ngăn tại Cơ sở như sau: 

Bảng 18. Thông số bể tự hoại 03 ngăn 

Stt Bể tự hoại Kích thước Thể tích (m3) 

1 Khu vực nhà xưởng 2m × 3,3m × 2m 13 

 (Nguồn: Công ty CP Cao su kỹ thuật Đồng Phú, 2025) 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình sản xuất sẽ được thu gom và theo mương 

thu gom nước thải sản xuất dẫn về hệ thống xử lý nước thải sản xuất. Nước thải sau xử lý 

được thu gom tái sử dụng cho quá trình sản xuất. 

Hiện tại, lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 6 m3/ngày. Khi Cơ sở hoạt 

động sản xuất đạt công suất tối đa lưu lượng nước thải ước tính sẽ khoảng 40 m3/ngày. 

Chủ cơ sở đã lắp đặt hệ thống xử lý đối với nước thải sản xuất công suất 50 m3/ngày. 

Như vậy, khi Cơ sở hoạt động sản xuất tối đa, HTXL nước thải hiện hữu vẫn đáp ứng khả 

năng xử lý. Quy trình công nghệ HTXL nước thải của Cơ sở như sau:  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Sơ đồ quy trình công nghệ HTXL nước thải của Cơ sở 

  

Nước thải thu hồi 

 

Bể chứa 

bùn 

Máy thổi khí 

 

Bể gạt mủ (điều hòa) 

 

Bể lắng sơ cấp 

 

Bể trung hoà 

 

Bể vi sinh hiếu khí 

 

Clorine 

Bể xử lý hoá lý 

 

Xử lý định kỳ 

 

Bùn 

dư 

Nước thải sản xuất + nước thải sau bể tự hoại 

 

Bùn  

Bể thiếu khí 1 phần 

Bể lắng thứ cấp 

Tái sử 

dụng 

Hoá chất 

Cống chắn rác 

 

Nước thải thu hồi  

Bể khử trùng 

Bể lọc Hồ chứa 

Bể chứa 

bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  52 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ khu vực sản xuất theo các mương dẫn và nước thải sinh hoạt sau khi xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoạt theo đường ống PVC đến song chắn rác. Nước thải sau khi đi qua 

song chắn rác sẽ được loại bỏ những tạp chất thô (chất thải rắn, nilong...), sau đó chảy về 

bể gạn mủ (bể điều hòa). Tại bể này, trong nước thải vẫn còn chứa một lượng mủ cao su 

chưa đông hết nên trước khi đưa vào hệ thống xử lý chung, nước thải từ dây chuyền chế 

biến mủ nước phải được xử lý sơ bộ qua hệ thống bể gạn mủ (chia thành 10 ngăn) bằng 

các tấm đan xi măng, nhằm loại bỏ cao su còn sót lại trong quá trình sản xuất, lượng mủ 

cao su nổi lên sẽ được vớt lên hàng ngày. Ở bể này nước thải được điều hòa về lưu lượng 

cùng với nồng độ các chất ô nhiễm như: BOD, COD, SS,... Tiếp theo nước thải từ bể điều 

hòa được hệ thống bơm tự động bơm lên bể keo tụ và tạo bông gồm 03 bể: trong đó 01 bể 

dùng hóa chất trung hòa NaOH để điều chỉnh nồng độ pH lên 10,01 bể dùng hóa chất keo 

tụ phèn và 01 bể dùng polyme châm vào bể để tạo bông. Dưới tác dụng của máy khuấy 

trộn quá trình keo tụ các hạt cặn lơ lửng tạo thành các bông cặn lớn sau đó nước thải tự 

chảy qua bể lắng sơ cấp, ở bể lắng sơ cấp nhờ quá trình lắng trọng lực loại bỏ phần lớn 

lượng bùn tươi trong bùn sinh ra từ bể lắng sơ cấp sẽ được chuyển vào bể nén bùn để tách 

nước. Nước tách bùn sẽ được tuần hoàn trở lại bể gặn mủ. Lượng bùn từ bể chứa bùn sẽ 

được chuyển sang máy nén bùn sau đó sẽ được đưa đi xử lý. 

Nước sau quá trình lắng tự chảy qua bể trung hòa để điều chỉnh pH về trung tính (pH 

= 7), thuận lợi cho các công trình xử lý sau. Nước thải tiếp tục được bơm qua bể thiếu khí 

một phần nhằm để khử N. Nước thải từ bể thiếu khí một phần được bơm qua bể sinh học 

hiếu khí. Tại bể này, khí được thổi liên tục từ dưới lên theo một hệ thống sục khí khuếch 

tán và hòa tan oxy vào trong nước thải. Trong điều kiện sục khí liên tục, các vi khuẩn hiếu 

khí sẽ oxy hóa hầu hết các hợp chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành các chất vô cơ ở 

dạng đơn giản. Nước thải từ bể sinh học hiếu khí tự chảy qua bể lắng. Tại đây bùn hoạt 

tính có trong nước thải sẽ lắng xuống đáy bể. Lượng bùn hoạt tính này, một phần sẽ được 

bơm tuần hoàn lại bể sinh học hiếu khí nhằm duy trì lượng vi sinh vật có trong bể, phần 

bùn dư còn lại sinh ra từ bể lắng thứ cấp sẽ được chuyển vào bể chứa bùn để tách nước. 

Nước tách bùn sẽ được tuần hoàn trở lại bể lằng thứ cấp. Lượng bùn từ bể chứa bùn sẽ 

được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng mang đi xử lý đúng quy định về bùn 

thải. 

Nước thải sau khi lắng sẽ chảy tràn qua bể khử trùng. Tại bể này sẽ được châm dung 

dịch chlorine với liều lượng 6 g/m³ nước và chúng được hòa trộn vào nước thải đã xử lý 

để khử trùng. Tiếp theo nước thải được bơm qua bể lọc cát nhằm lọc các cặn lơ lửng còn 

lại trong nước thải. Tại bể lọc, nước thải sau khi lọc đạt cột A của QCVN 40:2011/BTNMT 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,2 trước 

khi thải ra bể chứa nước thải bằng bê tông (kích thước: 4m x 4m x 4m) của hệ thống tuần 

hoàn để tái sử dụng nước cho dây chuyền sản xuất. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  53 

Bảng 19. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải sản xuất, công suất 50 m3/ngày 

Stt 
Hạng mục 

công trình 

Chất 

liệu 

Kích thước (m) 

(DxRxH) 

Số 

bể 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể gạt mủ (bể điều hoà) BTCT 12×5,05×2,4 10 49,93 

2 Bể xử lý hoá lý BTCT 1,95 × 1,45 × 2 03 5,6 

3 Bể lắng sơ cấp BTCT 2,5 × 2,5 × 2,5 01 16 

4 Bể trung hoà BTCT 1,95 × 1,4 × 1,32 01 3,6 

5 Bể thiếu khí 1 phần  BTCT 2 ×5 × 3,5 01 35 

6 Bể vi sinh hiếu khí  BTCT 17,8 × 5 × 3,5 01 311,5 

7 Bể lắng thứ cấp BTCT 2,5 × 2,5 × 2,5 01 16 

8 Bể khử trùng BTCT 1 × 1 × 1 01 1 

9 Bể lọc BTCT 3 × 1,5 × 1,3 01 5,8 

10 Bể  chứa bùn BTCT 3 × 1,5 × 1,3 02 5,8 

11 
Bể chứa nước tái sử 

dụng 
BTCT 4 × 4 × 4 01 64 

(Nguồn: Công ty CP Cao su kỹ thuật Đồng Phú, 2025) 

Bảng 20. Danh mục thiết bị của HTXL nước thải  

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 
Bơm nước thải bể keo 

tụ 

+ Loại: Cánh 

+ Lưu lượng: 9 m³/h 

+ Áp lực: 7,5 kg/cm³ 

+ Model: 5PRASC-180 

+ Nhà sản xuất: USA 

2 cái 

2 Bơm định lượng PAC 

- Loại: màng 

- Lưu lượng: 180 lít/h 

- Áp lực: 10 kg/cm3 

1 cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  54 

- Model: HA 

- Xuất xứ: Ý 

3 
Bơm định lượng 

Polyme 

- Loại: màng 

- Lưu lượng: 180 lít/h 

- Áp lực: 10 kg/cm3 

- Model: HA 

- Xuất xứ: Ý 

1 cái 

4 Đầu phân phối khí thô 

- Loại: Trục vít – bánh vit 

- Lưu lượng: 12m3/h 

- Áp lực: 10 Bar 

- Model: VL10 

- Xuất xứ: Ý 

02 cái 

5 
Máy thổi khí bể hiếu 

khí 

- Loại: Trục vít – bánh vit 

- Lưu lượng: 12m3/h 

- Áp lực: 10 Bar 

- Xuất xứ: Ý 

01 cái 

6 Song chắn rác 

- Khe lược: 10×10 

- Vật liệu: sắt 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01 cái 

7 Bồn chứa acid 
- Thể tích: 1 m3 

- Vật liệu: nhựa 
01 cái 

(Nguồn: Công ty CP Cao su kỹ thuật Đồng Phú, 2025) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  55 

Hình 10. Hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI (NẾU CÓ): 

3.2.1. Giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt động giao thông: 

Khí thải phát sinh do các phương tiện giao thông ra vào khu vực Cơ sở là nguồn 

không tập trung. Hơn nữa, Cơ sở được quy hoạch thông thoáng, diện tích cây xanh được 

bố trí hợp lý xung quanh các khối nhà công trình sẽ góp phần làm sạch môi trường. Cây 

xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm không khí như giữ bụi, lọc sạch không 

khí.  

Để giảm thiểu tác động của bụi, khí thải trong giai đoạn vận hành, Chủ Cơ sở đã thực 

hiện các biện pháp sau: 

- Các phương tiện vận chuyển ra vào khu vực dự án cũng phát sinh lượng bụi như: xe 

gắn máy, xe ô tô, xe tải sẽ được khắc phục bằng cách tưới nước sân bãi khu vực dự án để 

làm giảm lượng bụi cuốn lên từ mặt đường giao thông phát tán vào môi trường không khí. 

Tần suất tưới là hằng ngày với lưu lượng được sử dụng là 2,4 m3/ngày (tính toán dựa vào 

diện tích giao thông, sân bãi và định mức sử dụng tưới đường là 0,5 lit/m2) 

- Có bảng hướng dẫn, quy định các loại phương tiện giao thông khi đi vào khu vực 

như: xuống xe, tắt máy, để đúng nơi quy định đối với xe gắn máy hoặc giảm ga, giảm tốc 

độ đối với ô tô… 

- Các lái xe vận tải chuyển hàng ra vào cần tuân thủ đúng các nội dung yêu cầu về 

tình trạng kỹ thuật xe, chấp hành đúng các quy định về an toàn giao thông và vệ sinh môi 

trường. 

- Toàn bộ đường giao thông nội bộ khu vực Cơ sở được bê tông hóa và thảm nhựa 

hoàn chỉnh. 

- Quy hoạch bãi đỗ xe hoàn chỉnh và lối giao thông ra vào rộng rãi hợp lý nhằm tránh 

tình trạng ách tắc giao thông vào các giờ cao điểm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  56 

- Xây dựng nội quy bãi đỗ, quản lý chặt các phương tiện giao thông ra vào bãi đỗ để 

giảm thiểu thời gian nổ máy xe trong bãi đỗ. 

- Thường xuyên quét dọn khu vực giữ xe. 

- Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông. 

3.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải lò hơi 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý khí thải 

▪ Chức năng: Hệ thống xử lý khí thải từ quá trình đốt củi, viên nén củi của lò hơi 

▪ Quy mô và công suất: 12.000 m³/giờ. 

▪ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT, cột B (Kp=0,9; Kv=1) - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

 Quy trình công nghệ của công trình xử lý khí thải 

Công ty đã lắp đặt hoàn thiện 01 hệ thống thu gom, xử lý khí thải phát sinh từ quá trình 

đốt củi, viên nén củi vận hành lò hơi. Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11. Quy trình xử lý khí thải lò hơi 

Thuyết minh quy trình: 

Khí thải lò hơi được thu gom và theo hệ thống ống dẫn khí đến bộ thu hồi nhiệt nhằm 

tận dụng nhiệt dư trong khí thải, đồng thời làm giảm nhiệt độ khí thải. Bộ thu hồi nhiệt 

Thùng chứa 

bụi 

Khí thải lò hơi 

Tháp hâm nước (thu hồi 

nhiệt) 

Cyclone (lắng bụi) 

 

Thùng dung dịch hấp thụ 

Ống khói, khí thải đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B. 

Quạt hút 

Dung dịch 

bụi 

Tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Cao su kỹ thuật Đồng Phú  57 

được cấu tạo bộ trao đổi nhiệt ống thép đặt trong thùng kín. Bộ trao đổi nhiệt thu nhiệt 

nóng, tro bụi va đập qua bộ trao đổi nhiệt rơi lắng xuống dưới phễu. 

Dòng khí tiếp tục được theo đường ống dẫn về cyclone lọc bụi trong đó hình thành 

lực ly tâm để tách bụi ra khỏi không khí. Dòng khí chứa bụi qua cyclone chủ yếu là bụi 

kích thước rất nhỏ. Phần dưới thân hình trụ có bể lắng bụi ướt-bể lắng bụi trọng lực. 

Để tách triệt để bụi trong khói phần đuôi lò hơi được trang bị thêm thùng dung dịch 

hấp thụ (lắng bụi trọng lực). Khói trước tiên được đưa vào cụm tưới nước kiểu Scruber, tại 

đó khói được tăng tốc và nước được phun thành tia vào dòng khói sẽ làm ẩm các hạt bụi, 

tăng trọng lượng của chúng và giữ lại tại các bể phía dưới. Khi gặp dòng khói có nhiệt độ 

cao, nước hóa hơi một phần, khuếch tán vào bụi làm tăng độ bám dính của hạt bụi và chúng 

tích lại thành hạt bụi lớn hơn nên có động năng lớn được giữ lại trên mặt nước của bể thu 